
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

1 
 

Decreto n. 243 del 03 luglio 2024 

Oggetto:  Rendicontazione SAL 1- Codice Intervento CD-CT-1-32 Disgaggio massi 

pericolanti e relativa messa in sicurezza dei costoni con tecniche di rimozione del 

materiale superficiale instabile. - CUP: F31J23000000001. Liquidazione. 

Fattura n. 27/PA del 28/06/2024 per l’importo lordo pari ad €  Euro 1.088.119,54. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 

20.01.2023 al n. 265;  

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2023 recante la 

“Proroga dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022” è 

stato prorogato, ai sensi e per gli effetti dall’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 2 

gennaio 2018, n. 1, di ulteriori dodici mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli 

eccezionali eventi verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia a partire dal giorno 26 novembre 

2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

2 
 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

mediante presentazione di documentazione comprovante la spesa sostenuta ed attestazione 

della sussistenza del nesso di causalità con lo stato di emergenza; 

VISTE le Ordinanze Commissariali n.3 del 20 dicembre 2022 e n.5 del 26 gennaio 2023, con 

le quali è stata individuata la società SMA Campania S.p.a. quale Soggetto attuatore per le 

attività relative alla rimozione e riuso dei materiali derivanti dalla frana a monte delle aree 

urbanizzate, per le azioni di ripristino dell’officiosità idraulica di alvei o cave, per le azioni di 

mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico attraverso il ripristino delle sezioni degli alvei 

danneggiati dalle frane e il ripristino della complessa morfologia dei pendii che insistono sugli 

alvei medesimi, per le azioni di pulizia degli alvei tombati, per le attività di trasporto dei 

materiali detritici presso i siti di deposito, per il recupero dei rifiuti nell’ottica di attuazione di 

azioni di economia circolare, per interventi di consolidamento che potranno riguardare versanti 

e costoni, muri di contenimento e altri lavori analoghi, anche su indicazione dei Comuni 

dell’isola; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 9 del 10 marzo 2023 con la quale il Commissario 

Delegato ha definito le disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza 

previsti nel Piano degli Interventi, tra i quali è annoverato l’intervento individuato con codice 

CD-CT-1-032 “Disgaggio di massi pericolanti e rimozione materiali località Celario”, per un 

importo complessivo previsto di euro 1.796.452,10; 

CONSIDERATO CHE l’art. 12 dell’Ordinanza 9 prevede che la liquidazione della somma 

spettante per ciascun intervento avvenga secondo le seguenti modalità: 

 mediante acconto del 30% dell’importo previsto nel Piano, a seguito del verbale di 

somma urgenza o atto equipollente (ordinanza sindacale, ordine di servizio, 

determinazione, etc.); 

 per stato di avanzamento lavori (S.A.L.) il cui importo complessivo, previo recupero 

proporzionale dell’eventuale acconto, non può superare l’80% della somma spettante; 

con il SAL può anche essere richiesta l’erogazione delle somme a disposizione 

dell’amministrazione (esclusi i servizi tecnici, da computarsi a parte); 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

3 
 

 per il residuo saldo, a seguito della certificazione della regolare esecuzione (o del 

collaudo) dei lavori, e dell’approvazione della contabilità finale e di tutte le altre spese 

connesse, comprese nelle somme a disposizione dell’amministrazione. 

VISTO il Decreto n. 54 del 27 giugno 2023 del Commissario Delegato con il quale si è 

provveduto a liquidare alla società SMA Campania S.p.a., per l’intervento denominato con 

codice CD-CT-1-032, l’importo di € 538.935,63 a titolo di anticipazione del 30% calcolata 

sull’importo di € 1.796.452,10; 

RILEVATO CHE Con Ordinanza del Commissario Delegato n. 15 del 31 ottobre 2023 è stato 

rimodulato l’intervento CD-CT-1-032 “Disgaggio massi pericolanti e relativa messa in 

sicurezza dei costoni con tecniche di rimozione del materiale superficiale instabile” per un 

importo complessivo di euro 3.927.738,07; 

CONSIDERATO CHE l’articolo 4 dell’Ordinanza 15 del 31/10/2023, prevede che la 

percentuale di anticipazione dei trasferimenti finanziari, previsti dall’Ordinanza 

commissariale n.9/2023, è aumentata al 50%. L’anticipazione è calcolata sull’importo previsto 

nel Piano, ovvero, se inferiore, sull’importo previsto nell’atto di affidamento dei lavori, 

maggiorato degli oneri accessori; 

VISTO il Decreto n. 111 del 08 novembre 2023 del Commissario Delegato con il quale si è 

provveduto a liquidare alla società SMA Campania S.p.a., per l’intervento denominato con 

codice CD-CT-1-032, l’importo di € 1.388.019,10 a titolo di anticipazione calcolata 

sull’importo di € 3.927.738,07; 

VISTO, altresì, il Decreto n. 129 del 22 novembre 2023 del Commissario Delegato con il quale 

si è provveduto a liquidare, alla società SMA Campania S.p.a., nell’ambito dell’intervento 

denominato con codice CD-CT-1-032, a saldo dell’affidamento diretto dei Lavori di messa in 

sicurezza di scarpate alveo località Vallone Celario nel Comune di Casamicciola Terme – ai 

sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, l’importo di € 127.116,19 compresa IVA; 

DATO ATTO, pertanto, che il totale delle somme erogate al Soggetto Attuatore SMA 

Campania S.p.a., con i Decreti n. 54 del 27 giugno 2023, n. 111 del 08 novembre 2023 e n. 129 

del 22 novembre 2023,  è pari a  € 2.054.070,92 IVA compresa; 

CONSIDERATO che con nota acquisita al Prot. n. 1144 del 23.05.2024 e successiva 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

4 
 

integrazione spontanea acquisita al Prot. N. 1298 del 10.06.2024, il Soggetto Attuatore, SMA 

Campania S.p.a., ha trasmesso la documentazione di rendicontazione relativa al SAL 1 

dell’intervento denominato con codice CD-CT-1-032, corrispondente ai SAL nn. 1, 2, 3 

dell’importo dei lavori di disgaggio; 

RILEVATO che l’art. 12 dell’Ordinanza 9 prevede, tra l’altro, che la liquidazione della somma 

spettante per ciascun intervento avvenga, …per stato di avanzamento lavori (S.A.L.) il cui 

importo complessivo, previo recupero proporzionale dell’eventuale acconto, non può superare 

l’80% della somma spettante; con il SAL può anche essere richiesta l’erogazione delle somme 

a disposizione dell’amministrazione (esclusi i servizi tecnici, da computarsi a parte); 

VISTA la relazione istruttoria a firma del Responsabile del Procedimento e certificata dal 

Dirigente acquisita al  prot. n. 1391/I/CD/Ischia del 21/06/2024, da cui si rileva che si possa  

liquidare a favore di SMA Campania, per il SAL 1- Codice Intervento CD-CT-1-32 Disgaggio 

massi pericolanti e relativa messa in sicurezza dei costoni con tecniche di rimozione del 

materiale superficiale instabile. - CUP: F31J23000000001, l’importo complessivo pari ad € 

1.088.119,54; 

VISTA la fattura n. 27/PA del 28/06/2024 emessa dalla Società SMA Campania S.p.A. per un 

importo complessivo di euro 1.088.119,54 acquisita al prot. n.1438/E/CD/ISCHIA del 

28/06/2024; 

VISTA la visura camerale del 08.11.2023 dalla quale risulta che la Società SMA Campania 

S.p.A. è società in house della Regione Campania; 

RILEVATO che la società SMA Campania S.p.a., in qualità di Soggetto Attuatore 

dell’intervento in parola, è esclusivo responsabile della legittimità e della correttezza delle 

procedure intraprese, sia per la fase di affidamento che per quella di esecuzione, della scelta 

dell’operatore economico, dell’adeguatezza delle attività di accertamento e rendicontazione, 

della veridicità delle dichiarazioni rese, del rispetto della normativa vigente e degli 

adempimenti e degli obblighi da essa derivanti in materia di appalti pubblici; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il trasferimento a SMA Campania 

S.p.a., in qualità di Soggetto Attuatore dell’importo complessivo pari ad € 1.088.119,54 

comprensivo di IVA per l’intervento sopra descritto; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

5 
 

VISTO il Decreto n. 1841 del 12 gennaio 2024 disciplinante “Rinnovo incarico dirigenziale di 

livello non generale presso la struttura del Commissario straordinario per la ricostruzione nei 

territori dell’isola di Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017, ai sensi dell’art. 5-septies 

del decreto legge 3 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 27 

gennaio 2023, n. 9 - Dott. Avv. Matteo Pasquali, funzionario della Provincia di Macerata” fino 

alla data del 31 dicembre 2024; 

VISTI:  

 la L. n. 241/90 e s.m.i.;  

 il decreto legislativo n. 82 del 2005 recante il Codice dell’amministrazione digitale, nonché 

delle “Linee guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazioni” 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale, adottate con determinazione n. 115 del 9 maggio 2019;  

 il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza;  

 il Protocollo sottoscritto con la Prefettura di Napoli del 12 Aprile 2024; 

 il decreto Commissariale n. 1784 del 30 Ottobre 2023 e tutti gli atti e gli allegati ivi 

richiamati; 

 il Protocollo di vigilanza collaborativa sottoscritto in data 3 aprile 2023 tra l’ANAC ed il 

Commissario per il sisma e l’emergenza Ischia; 

CONSIDERATO che:  

 sul presente provvedimento è stata apposta l’attestazione di copertura finanziaria;  

 tutta la documentazione risulta regolarmente acquisita agli atti della Struttura; 

CONSIDERATO, altresì, che il combinato disposto di cui all’Ordinanza e al decreto sopra 

detti conferisce al Dirigente incaricato dott. Matteo Pasquali la competenza in materia; 

DATO ATTO, inoltre, che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente 

competente dott. avv. Matteo Pasquali: 

 dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, in misura anche solo potenziale, in 

ottemperanza all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, l’art. 6-bis L. 241/90, gli artt. 6-7 del D.P.R. 

62/2013, dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e l’art. 15, comma 1, lettera c) del D. 

Lgs. 33/2013 nonché delle corrispondenti norme del D. Lgs. 50/2016 ratione temporis 

vigenti; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

6 
 

DEC R E T A 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore di SMA Campania S.p.A.  (P.I. 

IT07788680630) per l’importo di € 891.901,26 

(ottocentonovantunomilanovecentouno/26) quale importo netto della fattura n. 40/PA 

del 07/11/2023 con accredito sul conto corrente bancario con IBAN 

IT27X0306903496100000064705, quale pagamento SAL 1 - Codice Intervento CD-

CT-1-32; 

- di liquidare in favore del Tesoro dello Stato l’importo di € 196.218,28 

(centonovantaseimiladuecentodiciotto/29) quale IVA in regime di scissione dei 

pagamenti della suddetta fattura con riserva di emettere ordinativo di pagamento 

mediante modello F24 EP; 

- di dare atto che la somma di € 1.088.119,54 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 

accesa sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- Di pubblicare sul sito istituzionale il presente decreto e di notificarlo alla Società SMA 

Campania S.p.A . 

Napoli, data protocollo 

Attestazione di copertura finanziaria della spesa 

Il Funzionario Incaricato 

Dott. Giuseppe Di Nardo 

 

Il Dirigente proponente 

Dott. Avv. Matteo Pasquali 

 

Il Commissario Delegato 

       On. Avv. Giovanni Legnini 


		2024-07-04T09:47:45+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2024-07-04T16:58:01+0200
	matteo pasquali


		2024-07-08T10:10:52+0200
	LEGNINI GIOVANNI




